
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
AV. PRUDENTE DE MORAIS, 100 - Bairro CIDADE JARDIM - CEP 30380000 - Belo Horizonte - MG 

 

 

SEI nº 0012710-10.2021.6.13.8000

Contrato n.º 085/21 – TREMG

             

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS E 3A LOCAÇÃO E MÃO DE
OBRA EIRELI

 

 

A UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, CNPJ n.º 05.940.740/0001-21, com sede em Belo Horizonte/MG, na
Avenida Prudente de Morais, n.º 100, Bairro Cidade Jardim, a seguir denominado
CONTRATANTE, neste ato representado por seu Diretor-Geral, Mauricio Caldas de Melo,
de acordo com a delegação de competência contida no art. 2º, inciso VI, da Portaria nº
163/2022 da Presidência deste Tribunal, publicada no DJE de 21/06/2022, e a 3A
LOCAÇÃO E MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ nº 08.512.981/0001-68, com sede em
Viçosa/MG, na Rua Conceição, nº 77, Bloco 01, Apartamento 101, Bairro Conceição, a
seguir denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu Titular, Daniel
Monteiro Sales, RG nº MG-14.849.281, CPF nº 085.516.416-62, vêm aditar o Contrato
n.º 085/21 – TREMG de prestação de serviços, de acordo com as seguintes cláusulas e
condições:

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

 

O objeto do presente Termo Aditivo é a alteração do Contrato n.º 085/21
– TREMG.

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO 

 

I - Fica acrescido ao Contrato, o quantitativo de 01 (uma) hora diária na jornada de
trabalho, totalizando 20 (vinte) horas semanais, para o Cartório Eleitoral da 228ºZE de
Prados, a partir de 1º de julho de 2022. 

 

II - Face à alteração do endereço do Cartório Eleitoral da 228ºZE de Prados e do
aumento na jornada de trabalho, o Anexo do Contrato passa a vigorar de acordo com
Anexo deste Termo Aditivo.

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

 

O valor total deste Termo Aditivo é de R$ 5.170,85 (cinco mil cento e
setenta reais e oitenta e cinco centavos). O acréscimo efetivado corresponde a
0,56% (zero vírgula cinquenta e seis por cento) do valor atualizado do Contrato.

 

Parágrafo Único:  O valor mensal da prestação dos serviços fica alterado para R$
48.862,61 (quarenta e oito mil oitocentos e sessenta e dois reais e sessenta e
um centavos), a partir de 1º de julho de 2022.

 

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

 

As despesas decorrentes deste instrumento, no corrente exercício,
correrão à conta de dotação orçamentária na seguinte classificação:

 

3390.37.02 – Limpeza e Conservação

Ação: Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral

Programa de Trabalho: 02.122.0033.20GP.0031

LOA: 14.303/2022

Unidade Orçamentária: 14.113

 

Parágrafo Primeiro: As despesas de 2023 e 2024 correrão à conta da dotação

Termo Aditivo SCONT 3066377         SEI 0000031-36.2022.6.13.8228 / pg. 1



Parágrafo Primeiro: As despesas de 2023 e 2024 correrão à conta da dotação
orçamentária definida em lei específica para aqueles exercícios.

Parágrafo Segundo: Foi feito reforço na nota de empenho 2022NE000489, em
24/06/22 para atender às despesas deste instrumento.

 

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

 

Este Termo Aditivo é celebrado com fundamento no art. 65, inciso I,
alínea “b” e §1º, da Lei nº 8.666/93.

 

CLÁUSULA SEXTA– DA PUBLICAÇÃO

 

O presente instrumento será publicado, em extrato, no Diário Oficial da
União, conforme preceitua o art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

 

CLÁUSULA  SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO

 

Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições estabelecidas no
Contrato não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

 

E, por estarem assim ajustadas e contratadas, assinam as partes o
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

 

Belo Horizonte, 28 de junho de 2022.

 
 

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
Mauricio Caldas de Melo

Diretor-Geral
 
 

3A LOCAÇÃO E MÃO DE OBRA EIRELI
Daniel Monteiro Sales

Titular
 
 

LOCAIS DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS E RESPECTIVOS QUANTITATIVOS E
JORNADAS

 

ITEM 3 - REGIÃO C

Cartório
Eleitoral Endereço

Área
Interna
m²

Área
Externa
m²

Postos
de
 Trabalho

Carga
Horária
Semanal

Serviço Extraordinário
em dias úteis e sábados

Serviço Extraordinário
em domingos e feriados

Quantidade
de
Horas
Extras

Quantidade
de sábado
p/ cotar
Vale
Transporte

Quantidade
de
Horas
Extras

Quantidade
de
domingo e
feriados
p/ cotar
Vale
Transporte

1
023ª, 024ª
e 025ª
Barbacena

Rua Dr. Jaime
do Rego Macedo,
nº41, Centro -
36.200-032 -
Prédio com 34
cômodos

447,50 0,00 1 40 93 12 188 23

2 167ª
Manhuaçu

Rua Amaral
Franco, nº 261
– Centro -
36.900-000 -
Edifício 3
pavimentos com
16 cômodos

714,00 480,00 1 40 105 13 147 18

3 011ª Alto
Rio Doce

Praça Dr. Miguel
Batista Vieira,
s/nº - Centro -
36.260-000 -
Sala

27,73 0,00 1 15 0  0  

4 042ª Bicas

Rua Dona Ana,
nº27 - Centro -
36.600-000 -
Loja de 3
cômodos

88,00 3,00 1 15 0  0  

Termo Aditivo SCONT 3066377         SEI 0000031-36.2022.6.13.8228 / pg. 2



5 069ª
Carangola

Rua Caparaó nº
154 – Centro
36.800-000 -
Casa com 12
cômodos

303,50 122,13 1 20 0  0  

6 070ª Divino

Rua Presidente
Vargas, nº252 -
Bairro Centro -
36.820-000 -
Casa com 8
cômodos 

85,00 10,00 1 15 0  0  

7 303ª Espera
Feliz

Rua Fioravante
Padula, nº03 -
Centro -
36.830-000 -
Casa com 8
cômodos

240,00 30,00 1 15 0  0  

8 111ª
Eugenópolis

Praça João
XXIII, nº 99 –
Centro -
36.855-000 -
Casa com 8
cômodos

105,70 90,00 1 15 0  0  

9 158ª Lajinha

Rua Dr. Sdney
Hubner F.
Camargo,
nº127, Centro -
36.980-000 -
Loja com 5
cômodos

85,50 7,00 1 15 0  0  

10 162ª Lima
Duarte

Praça Juscelino
Kubtscheck,
nº124 - Bairro
Centro -
36.140-000 -
Casa com 9
cômodos 

107,42 0,00 1 15 0  0  

11 170ª Mar de
Espanha

Rua Estevão
Pinto, nº56 -
Bairro Centro -
36.640-000 -
Loja com 9
cômodos

178,53 14,94 1 20 0  0  

12 173ª Matias
Barbosa

Rua Governador
Valadares,
nº730/02 -
Bairro Centro -
36.120-000 -
Casa com 7
cômodos

81,00 72,00 1 15 0  0  

13 228ª Prados

Rua das Acácias,
16, Bairro
Buganvílias, 
36.320-000 

 241,14 0,00 1 20 0  0  

14 235ª Rio
Novo

Rua Dr. Basílio
Furtado, nº70 –
salas 12, 13 e
14 - Centro -
36.150-000 -
Sala com 3
cômodos

58,50 0,00 1 15 0  0  

15 239ª Rio
Pomba

Rua Geraldo
Marini, n.º 09,
Centro -
36.180-000

220,00 0,00 1 15 0  0  

16 250ª Santos
Dumont

Avenida Rui
Barbosa, nº422,
Lj 1, Centro -
36.240-000 -
Loja com 7
cômodos 

124,00 25,00 1 15 0  0  

17 328ª São
João Del Rei

Rua Ministro
Gabriel Passos,
255 - Centro -
36.307-330 -
Edificação: casa

161,00 24,00 1 15     

Termo Aditivo SCONT 3066377         SEI 0000031-36.2022.6.13.8228 / pg. 3



Edificação: casa
com 13
cômodos

18
258ª São
João
Nepomuceno

Rua Capitão
Braz, n.º 107,
Centro -
36.680-000 -
Casa com 7
cômodos

179,00 15,00 1 15 0  0  

19
152ª, 153ª,
315ª e 349ª
Juiz de Fora

Avenida Pres.
Itamar Franco,
nº1418/1420 –
Centro -
36.016-320 -
Edifício
(térreo/sobreloja
e 5º andar) com
18 cômodos

733,24 26,00 2
40 +
Insalubridade
para 1 posto

0  0  

20 275ª Ubá

Avenida
Governador
Valadares,
nº786, Centro -
36.500-000 -
Casa com 12
cômodos

279,00 0,00 1 30 72 12 137 22

21 007ª Além
Paraíba

Rua Aristóteles
Lobo, nº 75 -
Bairro
Saúde/São José
- 36.660-000 -
Casa com 9
cômodos 

103,00 109,70 1 15 0  0  

22 079ª
Cataguases

Rua Doutor Lobo
Filho, nº155 -
Centro -
36.770-006 -
Casa com 14
cômodos

180,00 12,50 1 15 0  0  

23 161ª
Leopoldina

Rua Padre Júlio,
nº 45 – Centro -
36.700-000 -
Casa com 15
cômodos

198,09 128,58 1 25 0  0  

24 187ª Muriaé

Rua Paulo
Pacheco de
Medeiros, nº63
– Centro -
36.880-000 -
Casa com 15
cômodos

333,00 0,00 1 20 0  0  

25
284ª
Visconde do
Rio Branco 

Travessa Zenon
Drumond, nº26,
Centro -
36.520-000 -
Casa com 7
cômodos

139,00 70,00 1 15 0  0  

26 224ª e 225ª
Ponte Nova

Avenida
Francisco Vieira
Martins, nº400,
Bairro Palmeiras
- 35.430-225

275,00 30,00 1 30 112 19 144 24

27 200ª Ouro
Preto

Praça Reinaldo
Alves de Brito,
nº38 - Centro -
35.400-000 -
Sala com 9
cômodos

170,00 0,00 1 15 0  0  

28 171ª
Mariana

Rua Antônio
Olinto, nº47 -
Centro -
35.420-000 -
Loja com 6
cômodos

82,51 0,00 1 15 0  0  

29 338ª Belo
Vale

Rua
Tupinambás,
nº44 Centro -
35.473-000 -
Casa com 8

95,00 0,00 1 15 0  0  

Termo Aditivo SCONT 3066377         SEI 0000031-36.2022.6.13.8228 / pg. 4



Casa com 8
cômodos

30
087ª e 088ª
Conselheiro
Lafaiete

Rua Narciso
Júnior, 343 -
Bairro Campo
Alegre,
Conselheiro
Lafaiete/MG -
36.400-114 -
Casa com 13
cômodos

270,82 30,00 1 25 0  0  

31
106ª Entre
Rios de
Minas

Rua Lagoa
Dourada, nº268
– Centro –
35.490-000 -
Casa com 8
cômodos

142,80 0,00 1 15 0  0  

32 168ª
Manhumirim

Avenida JK,
nº454 - Bairro
Cidade Jardim -
36.970-000 -
Prédio com
várias salas

500,00 100,00 1 25 0  0  

33 217ª Piranga

Rua Santa
Efigênia, nº272,
Centro -36.480-
000 - Anexo ao
Fórum com 4
cômodos

56,88 0,00 1 15 0  0  

34 234ª Rio
Casca

Avenida Getúlio
Vargas, 69,
Bairro Centro -
35.370-000 -
Sala com 1
cômodo

39,50 0,00 1 15 0  0  

35 282ª Viçosa

Rua Gomes
Barbosa, n.º
865, sala 210,
Fórum do
TJ/MG, Centro -
36.570-000 -
Sala com 4
cômodos

60,60 0,00 1 15 0  0  

36 107ª Ervália

Rua Capitão
Américo Taveira,
nº189 / LJ 01 -
Bairro centro -
36.555-000 -
Loja com 8
cômodos

131,82 12,00 1 15 0  0  

37 231ª Raul
Soares

Rua Belchior,
nº260 Centro -
35.350-000 -
Casa

154,00 96,00 1 15 0  0  

38 268ª
Teixeiras

Praça Arthur
Bernardes, n.º
128, Centro -
36.580-000
Loja com 6
cômodos

170,40 0,00 1 15 0  0  

 

* Em anos eleitorais, poderá haver, para os Cartórios Eleitorais de Juiz de Fora,
a realização dos serviços aos finais de semana, conforme a demanda do
Cartório Eleitoral, sem, contudo, ser alterada a carga horária semanal. Para
tanto, deverá ser feito planejamento de uma escala de revezamento com
os postos de trabalho, de modo que, quando houver trabalho em domingo e
feriado, deverá ser concedido, na mesma semana, um outro dia de descanso.

 

Documento assinado eletronicamente por MAURÍCIO CALDAS DE MELO, Diretor(a)
Geral, em 28/06/2022, às 17:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA CLÁUDIA BARROSO FRAGA,
Testemunha, em 28/06/2022, às 17:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TATIANA LOPEZ CORREA, Técnico

Termo Aditivo SCONT 3066377         SEI 0000031-36.2022.6.13.8228 / pg. 5



Judiciário, em 28/06/2022, às 17:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Monteiro Sales, Usuário Externo, em
29/06/2022, às 08:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
mg.jus.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir�=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3066377 e o código CRC 7E413244.

0000031-36.2022.6.13.8228 3066377v1

Termo Aditivo SCONT 3066377         SEI 0000031-36.2022.6.13.8228 / pg. 6

https://sei.tre-mg.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo Aditivo SCONT 3066377

